mediis ima et summa coniungens, et uniuersa quae creauit locis congruis temporibusque disponens. Fecit autem non ex aliqua materie, quam ipse non fecit. Non enim aliena formauit, sed ipse quod formaret instituit. Qui enim dicit quod aliquid facere de nihilo non potuerit, quomodo credit quod omnipotens fecerit? Sine dubio negat quippe omnipotentem, qui dicit quod mundum deus facere non posset, si unde faceret non haberet. Nam quae omnipotentia, ubi tanta indigentia, ut ad sui operis effectum quemadmodum faber peruenire non posset, nisi eum materias quam ipse non instituit adiuuaret? Ab his igitur opinionibus et erroribus purget (1067) animum, qui credit in omnipotentem deum. Illa enim quae dicitur informis rerum materias, formarum capax et subiecta operi creatoris, in omnia est conuertibilis, quae placuerit facere conditori. Non eam deus uelut sibi coaeternam, unde mundum fabricaret, inuenit: sed eam ipse ex omnino nihilo, cum rebus quas de illa fecit, instituit. Nec fuit ante res ipsas, quae factae uidentur ex ipsa: ac per hoc omnipotens ex nihilo primitus cuncta fecit, cum quibus fecit pariter unde fecit. Materies itaque caeli et terrae, sicut haec in principio sunt creata, simul cum ipsis est concreata: nec fuit unde fierent quae deus in principio fecit: et

³ Véase la nota complementaria 15: *La materia informe* p.793.

sas que el todopoderoso hizo, y, una vez hechas, las ordenó, las llenó y las adornó. Si, pues, lo que hizo al principio lo hizo de la nada, también tiene poder para hacer lo que quiera de cuanto hizo, puesto que es omnipotente.

3. Y no crean los malvados que Dios no es omnipotente porque hacen muchas cosas contra su voluntad, puesto que, incluso cuando hacen lo que no quiere, él hará de todo ello lo que quiere. De ningún modo cambian o vencen su voluntad: ya sea el hombre justamente condenado, ya sea misericordiosamente liberado, siempre se cumple la voluntad del omnipotente. Lo único que no puede el omnipotente es lo que no quiere. Se sirve incluso de los malos, no de acuerdo con su maldad, sino según la propia y recta voluntad. Como los malos se sirven perversamente de su naturaleza buena, es decir, de una obra buena de Dios, así él, que es bueno, se sirve rectamente de sus buenas obras, de modo que la voluntad del todopoderoso nunca es contraria. Si él no tuviera en su mano obtener de los malos la justicia y el bien, en ningún modo les permitiría nacer y vivir. No los hizo él malos, aunque los hizo hombres, puesto que él creó las naturalezas, no los pecados, que son contra la naturaleza. En su presciencia, sin embargo, no pudo ignorar que serían malos; pero del mismo modo que conocía los males de que ellos iban a ser autores, conocía también los bienes que iba a extraer de aquellos males. ¿Quién podrá explicar con palabras, quién podrá igualar a base de alabanzas todo el bien que nos aportó la pasión del Salvador, cuya sangre fue derra-

tamen facta sunt quae omnipotens fecit, quae facta composuit, impleuit, ornauit. Si enim quae in principio fecit, ex nihilo utique fecit, etiam ex his quae fecit, quidquid uoluerit facere potens est, quia omnipotens est.

3. Nec ideo credant iniqui deum non esse omnipotentem, quia multa contra eius faciunt uoluntatem. Quia et cum faciunt quod non uult, hoc de his faciet ipse quod uult. Nullo modo igitur omnipotentis uel mutant, [16] uel superant uoluntatem: siue enim homo iuste damnetur, siue misericorditer liberetur, uoluntas omnipotentis impletur. Quod ergo non uult omnipotens, hoc solum non potest. Vtitur ergo malis, non secundum illorum prauitatem, sed secundum suam rectam uoluntatem. Nam sicut mali natura sua bona, hoc est, bono eius opere male utuntur, sic ipse bonus etiam eorum malis operibus bene utitur, ne omnipotentis uoluntas aliqua ex parte uincatur. Si enim non haberet quod bonus de malis iuste ac bene faceret, nullo modo eos uel nasci uel uiuere sineret; quos malis ipse non fecit, quia homines fecit: quia non peccata quae sunt contra naturam, sed naturas ipsas creauit. Malos tamen eos futuros praescius ignorare non potuit: sed, sicut nouerat quae ipsi essent mala facturi, sic etiam nouerat quae bona de illis esset ipse facturus. Quis uerbis explicet, quis aequiparet laudibus, quantum nobis bonum contulerit passio saluatoris, cuius in remissionem peccatorum sanguis effusus est? Et tamen tantum hoc bonum per malitiam zabuli, per malitiam iudaeorum, per

mada para la remisión de los pecados? Y, sin embargo, tan gran bien se hizo realidad por la malicia del diablo, por la de los judíos, por la de Judas el traidor. Mas no es justo poner en su cuenta el bien que Dios, no ellos, aunque por medio de ellos, confirió a los hombres; es justo, en cambio, aplicarles el castigo, porque su voluntad era causar daño. Hemos podido encontrar un ejemplo, claro para todos, de cómo Dios se sirvió para nuestra redención y salvación hasta de las malas acciones del diablo, de los judíos y de Judas el traidor; del mismo modo, en las profundidades ocultas y misteriosas de cualquier criatura, adonde no llega la agudeza de nuestros ojos ni de nuestra mente, sabe Dios cómo sacar bien de los males, de manera que se cumpla la voluntad del todopoderoso en cuantas cosas se originan y se hacen en el mundo.

4. Dije que lo único que no puede el omnipotente es lo que no quiere; y para que nadie piense que he sido atrevido al afirmar que hay algo que no puede el todopoderoso, dijo el bienaventurado Apóstol: *Si no creemos, él permanece fiel, porque no puede negarse a sí mismo*. Pero no puede porque no quiere, pues tampoco puede quererlo. Es imposible que la justicia quiera hacer lo que es injusto, o que la sabiduría quiera lo que es necio, o la verdad lo que es falso. Todo lo cual nos advierte que son muchas las cosas que no puede el Dios todopoderoso, no sólo lo que dice el Apóstol, a saber, que *no puede negarse a sí mismo*. He aquí que yo digo y me atrevo a decir en su verdad lo que no me atrevo a negar: el Dios todopoderoso

malitiam Iudae traditoris impletum est. Nec eis iuste retribuitur bonum, quod per illos deus, non ipsi^b, hominibus contulit^b: sed eis iuste retribuitur supplicium, quoniam nocere uoluerunt. Sicut autem aliquid inuenire potuimus, quod^c manifestum esset et nobis, quemadmodum deus etiam malis operibus diaboli^d, iudaeorum et Iudae traditoris bene usus est ad nostram redemptionem as salutem: sic in uniuersae creaturae occultis atque abditis sinibus, quos nec oculorum nec mentis acie penetramus, nouit quemadmodum malis deus bene utatur, ut in omnibus quae nascuntur et administrantur in mundo, uoluntas omnipotentis impleatur.

4. Sed quoniam dixi hoc solum omnipotentem non posse, quod non uult, ne quis me temere dixisse arbitretur aliquid omnipotentem non posse, hoc et beatus apostolus dixit: *Si non credimus, ille fidelis per (1068)manet, negare se ipsum non potest* (2 Tim 2,13). Sed quia non uult, non potest, quia et uelle non potest. Non enim potest iustitia uelle facere quod iniustum est, aut sapientia uelle quod stultum est, aut ueritas uelle quod falsum est. Vnde admonemur deum omnipotentem, non hoc solum quod ait apostolus, *Negare se ipsum non potest* (ib.), sed multa non posse. Et ecce ego dico, et eius ueritate dicere audeo, quod negare non audeo: deus omnipotens non potest mori, non potest mutari, non

b] ipsi h. contulerint PL.

c] quo PL.

d] diaboli omitt PL.

no puede ni morir, ni cambiar, ni ser engañado, ni ser desdichado, ni vencido. ¡Lejos del Todopoderoso el poder esas cosas y otras semejantes! En consecuencia, la verdad no sólo manifiesta que él es todopoderoso por no poder tales cosas, sino también fuerza a admitir que no lo es quien tales cosas puede. Así, pues, todo lo que Dios es, lo es porque quiere; porque lo quiere es eterno, inmutable, veraz, dichoso e invencible. Si puede ser lo que no quiere, no es todopoderoso; ahora bien, es todopoderoso; luego puede lo que quiere. Y, en consecuencia, lo que él no quiere no puede existir, pues se llama todopoderoso precisamente porque puede todo cuanto quiere. De ello habla también el salmo: *En el cielo y en la tierra hizo cuanto quiso.*

5. El Dios todopoderoso, que hizo cuanto quiso, engendró la única Palabra por la que fueron hechas todas las cosas; pero no la sacó de la nada, sino de sí mismo; es decir, no la hizo, sino que la engendró. En el principio hizo el cielo y la tierra; pero, en cambio, no hizo en el principio la Palabra, porque *en el principio existía la Palabra, y la Palabra estaba junto a Dios, y la Palabra era Dios.* He aquí el Dios de Dios. El Padre es Dios, pero no Dios de Dios. Eso lo es solamente el Hijo único de Dios, porque es hijo de la sustancia del Padre, coeterno e igual al Padre. La Palabra no es ningún otro Dios; no es como una palabra, que puede pensarse en el corazón y ser proferida con la boca, sino, como está dicho, sin que se pueda decir ni mejor ni más brevemente: *La Palabra era Dios.* Permanece junto al Padre de forma inmutable, siendo también inmutable, jun-

potest falli, non potest miser fieri, non potest uinci. Haec atque huiusmodi absit ut possit omnipotens. Ac per hoc non solum ostendit ueritas omnipotentem esse, quod ista [17] non possit; sed etiam cogit ueritas omnipotentem non esse, qui haec possit. Volens enim est deus quidquid est; aeternus ergo, et incommutabilis, et uerax, et beatus, et insuperabilis uolens est. Si ergo potest esse quod non uult, omnipotens non est; est autem omnipotens; ergo quidquid uult potest. Et ideo quod non uult, esse non potest; qui propterea dicitur omnipotens, quoniam quidquid uult potest. De quo et psalmus dicit: *In caelo et in terra omnia quaecumque uoluit fecit* (Ps 134,6).

5. Deus igitur omnipotens, qui quaecumque uoluit fecit omnia, genuit unicum uerbum per quod facta sunt omnia: sed hoc non de nihilo, sed de se ipso: ideo non fecit, sed genuit. In principio enim fecit caelum et terram (cf. Gen 1,1): non autem fecit in principio uerbum, quia in principio erat uerbum, et uerbum erat apud deum, et deus erat uerbum (cf. Io 1,1). Hic est deus de deo. Pater autem deus, sed non de deo. Hic est filius dei unicus, quia de substantia patris, coaeternus, aequalis patri filius. Nullus est alius uerbum deus: non sicut uerbum, cuius sonus et corde cogitari potest, et ore proferri; sed, sicut dictum est, quod breuius et melius dici non potest: *Deus erat uerbum* (cf. Io 1,1). Apud patrem incommutabiliter manens, et incommutabilis etiam ipse cum

tamente con el Padre, aquel de quien dice el Apóstol: *Quien, existiendo en la forma de Dios, no consideró una rapiña el ser igual a Dios.* Para él, ser igual al Padre es naturaleza, no rapiña. Esta es nuestra fe en *Jesucristo, hijo único de Dios Padre, Señor nuestro.*

6. Puesto que él, que, existiendo en la forma de Dios, no consideró rapiña el ser igual a Dios; él, por quien fuimos creados, se anonadó a sí mismo, tomando la forma de siervo, hecho a semejanza de los hombres y hallado como hombre en su figura para buscar y salvar lo que había perecido, por eso creemos de él que *nació del Espíritu Santo y de la virgen María.* Cada uno de estos admirables nacimientos ha de creerse con toda verdad, tanto el divino como el humano. El primero fue de Padre sin madre; el segundo, de madre sin padre; aquél tuvo lugar fuera del tiempo, éste en el tiempo conveniente; aquél es eterno, éste es oportuno; aquél sin cuerpo en el seno del Padre, éste con cuerpo que no violó la virginidad de su madre; aquél sin sexo alguno, éste sin abrazo de varón ninguno. Decimos que nació del Espíritu Santo y de María la virgen porque, al preguntar la santa virgen al ángel: *¿Cómo sucederá esto?*, él le respondió: *El Espíritu Santo descenderá sobre ti, y el Poder del Altísimo te cubrirá con su sombra.* A continuación añade: *Por eso, lo que nazca de ti será santo y se llamará hijo de Dios.* No dice: «Lo que nazca de ti será hijo del Espíritu Santo.» La Palabra tomó al hombre entero, es decir, el alma

patre, de quo dicit apostolus: *Qui cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis deo* (Phil 2,6). Esse quippe aequalem patri, natura illi est, non rapina. Sic credimus IN IESVM CHRISTVM FILIVM dei patris VNICVM DOMINVM NOSTRVM (cf. Phil 2,6).

6. Sed quia ille, qui in forma dei non rapinam arbitratus est esse aequalis deo, per quem creati sumus, ut quod perierat quaereret et saluaret, semetipsum exinaniuit, formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inuentus ut homo (cf. Phil 2,6-7): sic in eum credimus quod NATVS SIT DE SPIRITV SANCTO ET VIRGINE MARIA. Vtraque enim eius natiuitas mira uere credenda est^e, et diuinitatis et humanitatis. Illa est de patre sine matre, ista de matre sine patre: illa est sine aliquo tempore, ista in acceptabili tempore: illa aeterna, ista opportuna: illa sine corpore in sinu patris, ista cum corpore, quo non uiolata est uirginitas matris: illa sine ullo sexu, ista sine ullo uirili complexu. Ideo autem dicimus natum de spiritu sancto et (1069) Maria uirgine, quia cum sancta uirgo inquisisset ab angelo: *Quomodo fiet istud?* ille respondit: *Spiritus sanctus superueniet in te, et uirtus altissimi obumbrabit tibi* (Lc 1,34). Deinde addidit: *Propterea quod nascetur ex te sanctum, uocabitur filius dei* (Lc 1,34-35). Non ait: 'quod nascetur ex te, uocabitur filius spiritus sancti'. Susceptus quippe a uerbo totus homo, id est anima rationalis et corpus, ut unus [18] Christus, unus

e] credenda est omit PL.

racional y el cuerpo, de manera que el único Cristo, el único hijo de Dios, no sólo es la Palabra, sino Palabra y hombre; esta totalidad es, a la vez, hijo de Dios por la Palabra e hijo del hombre por el hombre. En cuanto es la Palabra, es igual al Padre; en cuanto es hombre, el Padre es mayor. Y, juntamente con el hombre, es hijo de Dios, pero por la Palabra, que tomó al hombre. Y, juntamente con la Palabra, es hijo del hombre, pero por el hombre, al que tomó la Palabra. Por su santa concepción en el seno de una virgen, efectuada no por el ardor de la concupiscencia carnal, sino por el fervor de la caridad y de la fe⁴, se dice que nació del Espíritu Santo y de la virgen María, correspondiendo el primer término no al engendrador, sino al santificador, y el segundo, a quien lo concibió y alumbró. Por eso, dijo, lo que nazca de ti será santo y será llamado hijo de Dios. «Santo» porque «del Espíritu Santo»; puesto que «nacerá de ti», por eso «de la virgen María». Es «hijo de Dios»; en consecuencia, la Palabra se hizo carne.